De: "Gabinete Turismo" <gabinete@turismo.sp.gov.br>

Para: "sgp@al.sp.gov.br" <sgp@al.sp.gov.br>
cc: "Vanilson Fickert Graciose" <vfickert@sp.gov.br>
Data: Quinta-feira, 01 De fevereiro De 2024 05:32 PM

Assunto: Pprotocolizagdo - Pareceres do Grupo de Anélise dos Municipios Turisticos - GAMT.

Histérico: < Esta mensagem foi respondida.

Ao Senhor Rodrigo Del Nero — Secretario Geral Parlamentar
Prezado Senhor,

Por solicitacdo do Chefe de Gabinete Dr. Eder Santos, encaminho os pareceres do Grupo de Andlise
dos Municipios Turisticos - GAMT, designado pela Resolucdo ST 24, de 17 de dezembro de 2019,
realizou andlise das documentacées dos municipios. Com referéncia ao cumprimento dos
requisitos estabelecidos no artigo 42 da Lei Complementar 1.261/2015, conforme especificado no
oficio da Comissao de Constituicdo e Justica, seguem abaixo:

12. PARECER GAMT N2 006/2024, ref. PL n.2 422/2023, de autoria do Deputado Itamar Borges, que
classifica Jaborandi como MIT, Oficio SGP n? 1566/2023;

13. PARECER GAMT N2 006/2023, ref. PL n.2 1067/2019, de autoria do Deputado Sergio Victor, que
classifica Lorena como MIT, Oficio SGP n2 256/2022;

14. PARECER GAMT N2 001/2024, ref. PL n.2 654/2022, de autoria do Deputado Vinicius
Camarinha, que classifica Galia como MIT, Oficio SGP n2 204/2023;

15. PARECER GAMT N2 002/2024, ref. PL n.2 1233/2023, de autoria do Deputado Ricardo
Madalena, que classifica Uru como MIT, Oficio SGP n2 2369/2023;

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail e dos pareceres.

Qualquer davida estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Assessoria de Gabinete
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Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Ibirapuera - Sao Paulo - SP - 04097-900
Palécio 9 de Julho

Séo Paulo, 16 de abril de 2018

RGL n.° 9297/2017

Of. SGP n.® 0484/2018
Senhor Governador

Atendendo a0 determinado pela Comissio de
Constituicdo, Justica e Redagiio desta Assembleia Legislativa, encaminho a Vossa
Exceléncia copia de inteiro teor do Projeto de lei n® 1176, de 2017, de autoria do
Deputado Davi Zaia, visando a manifestacio da Secretaria de Turismo acerca da
classificagdo da cidade de Lorena como Municipio de Interesse Turistico.

Nesse sentido, solicito que seja remetida a esta Casa a
referida andlise e indicagdo, de forma conclusiva, se o municipio acima referido
cumpre todos os requisitos legais necessirios para que possa ser classificado como
municipio de interesse turistico, nos termos da Lei Complementar n° 1.261, de 2015.

A oportunidade reitero a Vossa Exceléncia os protestos
de minha alta consideracgo e aprego;
A

CASA CIVIL |
RECTBEMOS

Ao Excelentissimo Senhor
Doutor MARCIO LUIZ FRANCA GOMES
Dignissimo Governador do Estado de Sao Paulo

Paldcio dos Bandeirantes AS_|() BF 4
SAO PAULO - SP =
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Assessor Téenico de Gabinete
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL
ASSESSORIA TECNICA

OFICIO N°291/2018/ATeCC
Ref.: CC n° 464.625/2018

Sso Paulo, L de abril de 2018.

Excelentissimo Senhora
Nancy Cortazzo Mendes Galuzio

Respondendo pelo expediente da Secretaria de Turismo

Por determinagdc superior, encaminho a Vossa
Exceléncia o Oficio SGP n® 484/2018, bem como CD-Rom contendo
cépia integral do Processo RGL n° 9297/2017 (Projeto de lei n°
1176/2017), que foi transmitido pelo Sr. Presidente da
Assembleia Legislativa ao Sr. Governador do Estado,
solicitando a andlise e indicagdo, de forma conclusiva, se a
cidade de Lorena cumpre os requisitos legais necessarios para
ser classificado como municipio de interesse turistico, nos

termos da Lei Complementar n°® 1.261/2015.

Na oportunidade, apresentc protestos de apregco e

consideracgéo.
Atenciosament o
__--'/’
“ASEeETsY¥ia Técnica da Casa Civil
OF /ATt ey

Av, Morumbi, 4500 - Térreo ~ sala 4 - Telefone {11) 2193-8789
CEP 05650-000 - S3io Paulo/S

Autenticado com senha por VALKENNEDY DA SILVA SANTOS - Oficial Administrativo / SGL - 09/06/2022 as 11:44:32.
Documento N°: 44064863-9650 - consulta a autenticidade em )
https://lwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/siaaex/public/app/autenticar?n=44064863-9650

CCCAP202202851A



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO T

SECRETARIA DE ESTADO TURISMO e
GABINETE
Do Namero Ano Rubrica
Expediente 464625 2018 JSL

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA- DEPUTADO DAVI ZAJA

ASSUNTO: SOLICITA ANALISE PARA A CLASSIFICAGAO DA CIDADE
DE LORENA COMO MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO.

Ao Grupo MIT.
A/C Vanilson Fickert Graciose

Trata-se da solicitagdo de andlise e manifestagfio conclusiva, acerca
da possibilidade da cidade de Lorena ser classificada como Municipio de Interesse Turistico,
nos termos da Lei Complementar N® 1.261/2015, conforme fls. 2/3. Diante do exposto,

encaminhem-se o presente expediente para ciéncia e providéncias.

C.A/ST, 23 de abril de 2018.

@Cu'%‘ Nushean

DAIANI CRISTINA MISTIERI
Chefe de Gabinete
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Grupo Técnico de Andlise dos Municipios Turisticos - GAMT

GRUPO TECNICO DE ANALISE DOS MUNICIPIOS TURISTICOS
PROJETO DE LEI N° 1176, de 2017
OBJETO: Classifica Lorena como Municipio de Interesse Turistico

Sé&o Paulo, 28 de abril de 2020
PARECER GAMT N° 099/2020

O Grupo de Analise dos Municipios Turisticos - GAMT, designado
pela Resolugdo ST 24, de 17 de dezembro de 2018, realizou andlise da documentagéo do
municipio de Lorena. Com referéncia ao cumprimento dos requisitos estabelecidos no
artigo 4° da Lei Complementar 1.261/2015, conforme especificado no oficio da Comissao
de Constituigéo e Justiga, seguem as seguintes informagdes:

1 - Potencial Turistico

O estudo foi realizado pela UNISAL no periodo de setembro a dezembro de
2017 nos pontos turisticos, entretanto o GAMT verificou solicita o numero exato de
questiondrios (ndo pode ser centenas) e uma melhor estruturagio das andlises dos
graficos. Ndo atendeu ao requisito.

Il - Servico Médico Emergencial
Quanto ao servigo médico emergencial indicou a Santa Casa, Unidade Basica
de Saude — UBS, e servigo do SAMU. Atendeu ao requisito.

Il - Equipamentos e Servicos Turisticos

Meios de hospedagem - apresentou com 5 (cinco) estabelecimentos de
hospedagem com 204 Unidades Habitacionais UH's e 565 leitos considerada uma
capacidade aceitavel, atendendo ao requisito.

Servigos de Alimentagdo - indicou 27 (vinte e sete) estabelecimentos de
alimentagdo, com capacidade varidvel inclusive de 400 pessoas, considerado uma
capacidade aceitdvel e qualidade excelente, atendendo ao requisito.

Servigo de Informagdo Turistica — Indicou a existéncia de um posto de informagéo
turistica na area central, com funcionamento de 4* a 62 das 13-17h e acs sabados das 10-
13h, o que néo é considerado adequado tendo em vista o fluxo de domingo num destino
religioso e o site da prefeitura deve ter um espago especifico onde o turista possa buscar
as informagdes facilmente. Atendeu parciaimente ao requisito.

CCCAP202202851A

Autenticado com senha por VALKENNEDY DA SILVA SANTOS - Oficial Administrativo / SGL - 09/06/2022 as 11:44:32.
Documento N°: 44064863-9650 - consulta a autenticidade em
https://lwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/siaaex/public/app/autenticar?n=44064863-9650




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Grupo Técnico de Andlise dos Municipios Turisticos - GAMT

IV - Infraestrutura Basica

Atende ao requisito, apresentando indice de 98% dos domicilios atendidos em
abastecimento de agua e 99% no que se refere & coleta de residuos sélidos conforme
informado no material encaminhado;

V - Atrativos Turisticos

O GAMT verificou vocagdo expressiva no Turismo Cultural com seu
patriménio histérico (Solar Conde Moreira Lima, Palacete Veneziano, Mercado Municipal
etc.) e o Turismo Religioso com as basilicas, igrejas, comunidades e eventos religiosos.
Atendeu ao requisito.

V1 - Plano Diretor de Turismo

Instituido pela Lei Municipal 3790/2017, o Plano Diretor de Turismo foi
considerado insuficiente, mesmo apds solicitagdo por oficio de complemento, como
referente a andlise SWOT (n&o foi localizado, apesar de oficio informando) e o fato de o
plano regional deve auxiliar na elaboragdo de um plano municipal. Nio atendeu ao
requisito.

VIl - Conselho Municipal de Turismo
Constituido pela Lei n® 3876/2020 de carater deliberativo e consultivo,

entretanto as atas ndo estéo registradas como exigido pela Lei 1261/2015, atendendo
parcialmente ao requisito.

Diante de todo o exposto, este grupo técnico concluiu que o
mesmo seja devolvido & Assembleia Legislativa de Sdo Paulo para que providencie a
corregdo da instrugéo do processo conforme orientagdo constante no presente parecer e
posterior devolug&o a esta secretaria.

Moo Qgnedle-

Jarbas Favorettg/‘,,}”'

RV anwsz

Vanilson Fickert Virgilio N. 8. Carvalho Waldirene Ricanello

Marcia Azeredo

Grupo de Analise dos Municipios Turisticos - GAMT
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Chefia de Gabinete - CG

Documento: 0015.006.01.10.003 - OFICIO, CARTA, REQUERIMENTO, MOGCAO OU VOTO,
ABAIXO-ASSINADO

Assunto: RGL N° 9297/2017 - OF. SGP N° 0484/2018 - PROJETC DE LEI N° 1176, DE
2017, DE AUTORIA DO DEPUTADO DAVI ZAIA, VISANDO A MANIFESTACAO DA
SECRETARIA DE TURISMO ACERCA DA CLASSIFICAGAO DA CIDADE DE LORENA COMO
MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO,

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Protocolo (N®/Ana): 464625/2018

Decis&o/Providéncia: A pedido da Chefia de Gabinete, encaminha-se o0s autos com
Parecer GAMT de fls. 05/06, para ciéncia.

Data do Despacho/Instrucdo: 26/5/2020
JAE Eﬁlﬁ%hr NDA
ESSOR TECNICO II

Chefia de Gabinete - CG
26/5/2020 10:21:58

Sistema Informatizado Unificado de Gestdo Arquivistica de Documentos e Informacgdes - SPdoc

http://10.200.10.19/spdoc/Privado/DOCUMENTOINSTRUCAQ.ASPX - JAELSON PEREIRA MIRANDA - ASSESSOR TECNICO II - CHEFIA DE

GABINETE - CG - 26/05/2020 10:49
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SAO %ULO

GOVERNO DO ESTADO

| casa civil

OFICIO N°575/2020/ATece
Ref.: CC n° 464625/2018

S&o Paulo,l& de junho de 2020.

A Sua Exceléncia
Deputado Caué Macris

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

Por determinacdoc superior, em atengdo ao Oficio S8GP
n° 0484/2018, referente ao Projeto de lei n° 1176/2017, que
classifica Lorena como municipio de interesse turistico,
sirvo-me do presente para encaminhar-lhe o Parecer GAMT n°
099/2020, exarado pelo Grupo Técnico de Analise dos
Municipios de 1Interesse Turistico, bem come, o despacho

firmado pelo Chefe de Gabinete da Secretaria de Turismo.

Na oportunidade, renovo protestos de aprege e
consideracao.
Atenciosamente,

MARCWJ :Ko AG
Dirigente da Assessorfla Técrica

Casa Civil

Paldcio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4500 ~ Térreo — Sala 4 -~ Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 - S3o Paulo/SP
ATeCCrep
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GOVERNO do ESTADO de SAO PAULO
CASA CIVIL
ASSESSORIA TECNICA

EXPEDIENTE: CC N° 464.625/2018

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ASSUNTO: RGL n° 9297/2017 - Of. SGP n°® 0484/2018
PL n® 1176, de 2017, de autoria do
deputado Davi Zaia, visando a

. manifestagdo da Secretaria de Turismo

: acerca da classificagdo da cidade de
Lorena como Municipic de Interesse
Turistico.

Em virtude da publicacdoc do
D.O0. de 03/07/2020, pagina 4, Oficio
575/2020-ATeCC, arquive-se o presente,

cbservadas as formalidades de estilo.

Casa Civil, 33} de agosto de 2020.

- §

MARCMYOKO K mﬁgxﬂ

Dirigente da Assessoria Tecnica

Casa Civil

ATeCC/Desp/ken
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

ASSESSORIA TECNICA

FOLHA LIDER
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€C/741753/2020

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
LOCALIDADE: SAO PAULO

DOCUMENTO: 0015.001.01.04.002 - EXPEDIENTE DE ATENDIMENTO DE
REQUISICOES, ORDENS JUDICIAIS QU ADMINISTRATIVAS

ASSUNTO: RGL N° 7010/2019- OF. SGP N°© 114/2020 - PL N° 1067/19
-MANIFESTACAO DA SECRETARIA DE TURISMO ACERCA DA
CLASSIFICAGAO DA CIDADE DE LORENA COMO MUNICIPIO
DE INTERESSE TURISTICO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAQ PAULO
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 — Ibirapuera — S#o Paulo — SP - 04097-900
Palacio 9 de Julho

Sao Paulo, 19 de fevereiro de 2020

RGL n.° 701042019

Of. SGP n.° 114/2020

Senhor Governador

Atendendo ao determinado pela Comissio de
Constituigdo, Justica ¢ Redagdo desta Assembleia Legislativa, encaminho a Vossa
Exceléncia copia de inteiro teor do Projeto de lei n.° 1067, de 2019, de autoria do
Deputado Sergio Victor, visando a manifestagdo da Secretaria de Turismo acerca da
classificagio da cidade de Lorena como Municipio de Interesse Turistico.

Nesse sentido, solicito que seja remetida a esta Casa a
referida andlise e indicagfio, de forma conclusiva, se o municipio acima referido
cumpre todos os requisitos legais necessérios para que possa ser classificado como
municipio de interesse turistico, nos termos da Lei Complementar n.° 1.261, de 2015.

A oportunidade reitero a Vossa Exceléncia os protestos
de minha elevada consideragfo e aprego.

Para venficar as assinaturas v ao site hitps:fwww. portaideassinatiras,com br.d43 e utilize o codigo FOC1-8E01-9D35-B295.

g

:

Deputado CAUE MACRIS 3

Presidente ol

2

g

5

ASA CIVIL z

Ao Excelentissimo Senhor CASA,,gfw‘gs )
JOAO DORIA RECEE s
Dignissimo Governador do Estado de Sio Paulo | 0 2 AR 2020 §
Palacio dos Bandeirantes 1 “é
SAO PAULO - SP g
as 22l f

g

Este documento foi assinado eletronicamente por Caue Caseiro Macris
Para venficar as assinaluras va ao site hilps:/iwww.portaldeassinaluras.com br:443 e utilize o cédigo FOC1-8E01-0035-8295,
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SAO %ULO

GOVERNO DO ESTADO

| casa civil

OFICIO N°189/2020/ATeCC
Ref.: CC n° 741753/2020

S&o Paulo, 02 de margo de 2020.

Senhor Secretério

Encaminho o Oficio SGP n°® 114/2020, bemn
como, CD-Rom contendo cdpia integral do Projeto de 1lei n°.
1067/2019, que foi transmitido pelo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa ao Senhor Governador do Estado,
solicitando sua anédlise e indicacio, de forma conclusiva, de
gue a cidade de Lorena cumpre os requisitos legais
necessdrios para ser classificada como municipic de interesse
turistico, nos termos da Lei Complementar n® 1.261/2015.

Na oportunidade, apresento protestos de
apreco e consideracao.

Atenciosamente,

MARC OKOKg ANAGUI
Dirigente da Assessonja Técnica
Casa Civil

Ao Excelentissimo Senhor Doutor
Vinicius Rene Lummertz
Secretario de Estado de Turismo

Av, Morumbi, 4500 ~ Térreo — Sala 4 - Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 - Sao Paulo/SP
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Chefia de Gabinete - CG
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Protocolo {(N9/Anq): 741753/2020

Documento: 0015.001.01.04.002 - EXPEDIENTE DE ATENDIMENTO DE REQUISICOES,
ORDENS JUDICIAIS QU ADMINISTRATIVAS

Assunto: RGL N° 7010/2019- OF. SGP N° 114/2020 - PL N°® 1067/19 -MANIFESTACAO DA
SECRETARIA DE TURISMO ACERCA DA CLASSIFICAGAO DA CIDADE DE LORENA COMO
MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Decisdo/Providéncia: Atendendo & solicitagio da Chefia de Gabinete, encaminhe-se o
presente expediente ao Grupo GAMT, para ciéncia e parecer técnico.

Data do Despacho/Instrugdo: 4/3/2020

ff QT IJJM

) AINARA VIEIRA ANDRADE
ASSESSOR DE GABINETE 1

Chefia de Gabinete - CG
4/3/2020 13:40:44
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Grupo Técnico de Andlise dos Municipios Turisticos - GAMT

GRUPO TECNICO DE ANALISE DOS MUNICIPIOS TURISTICOS
PROJETO DE LEI N° 1067, de 2019
OBJETO: Classifica Lorena como Municipio de Interesse Turistico

$Sao0 Paulo, 22 de julho de 2020
PARECER GAMT N° 111/2020

O Grupo de Andlise dos Municipios Turisticos - GAMT, designado
pela Resolugéo ST 24, de 17 de dezembro de 2019, realizou andlise da documentagéo do
municipio de Lorena. Com referéncia ao cumprimento dos requisitos estabelecidos no
artigo 4° da Lei Complementar 1.261/2015, conforme especificado no oficic da Comissdo
de Constituicdo e Justica, seguem as seguintes informagdes:

| - Potencial Turistico

O estudo foi realizado pela UNISAL no periode de setembro a dezembro de
2017 nos pontos turisticos, entretanto o GAMT verificou solicita 0 numero exato de
questionarios (n&o pode ser centenas) e uma melhor estruturagio das andlises dos
graficos. Ndo atendeu ao requisito.

I - Servico Médico Emergencial
Quanto ao servigo médico emergencial indicou a Santa Casa, Unidade Basica
de Salde - UBS, e servigo do SAMU. Atendeu ao requisito.

Il - Equipamentos e Servicos Turisticos
Meios de hospedagem - apresentou com 5 (cinco) estabelecimentos de

hospedagem com 204 Unidades Habitacionais UH's e 565 leitos considerada uma
capacidade aceitavel, atendendo ao requisito.

Servigos de Alimentagdo - indicou 27 (vinte e sete) estabelecimentos de
alimentagdo, com capacidade varidvel inclusive de 400 pessoas, considerado uma
capacidade aceitavel e qualidade excelente, atendendo ao requisito.

Servigo de Informagdo Turistica — Indicou a existéncia de um posto de informagdo
turistica na area central, com funcionamento de 4* a 62 das 13-17h e aos sabados das 10-
13h, o que n&o é considerado adequado tendo em vista o fluxo de domingo num destino
religicso e o site da prefeitura deve ter um espago especifico onde o turista possa buscar
as informagdes facilmente. Atendeu parcialmente ao requisito.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO
Grupo Técnico de Analise dos Municipios Turisticos - GAMT

IV - Infraestrutura Basica

Atende ao requisito, apresentando indice de 98% dos domicilios atendidos em
abastecimento de agua e 99% no gque se refere & coleta de residuos sélidos conforme
informado no material encaminhado;

V - Atrativos Turisticos

O GAMT verificou vocagdo expressiva no Turismo Cultural com seu
patriménio histérico (Solar Conde Moreira Lima, Palacete Veneziano, Mercado Municipal
etc.) e o Turismo Religioso com as basilicas, igrejas, comunidades e eventos religiosos.
Atendeu ao requisito.

VI - Plano Diretor de Turismo

Instituido pela Lei Municipal 3790/2017, o Plano Diretor de Turismo foi
considerado insuficiente, mesmo apds solicitagdo por oficio de complemento, como
referente a analise SWOT (néo foi localizado, apesar de oficio informando) e o fato de o
plano regional deve auxiliar na elaborago de um plano municipal. Nao atendeu ao
requisito.

VIl - Conselho Municipal de Turismo

Constituido pela Lei n° 3876/2020 de carater deliberative e consultivo,
entretanto as atas n&ao estéio registradas como exigido pela Lei 1261/2015, atendendo
parcialmente ac requisito.

Diante de todo o exposto, este grupo técnico concluiu que o
mesmo seja devolvido & Assembleia Legislativa de Sdo Paulo para que providencie a
correcéo da instrug@o do processo conforme orientagio constante no presente parecer e

posterior devolugéo a esta secretaria.
M ( : E&A .:.CIB—“

Marcia Azeredo

2%{/ /M/M ‘l&&‘( oo g

Vanilson Fickert Virgilio N. 8. Carvalho Waldirene Ricanello

o

arb avo

Grupo de Andlise dos Municipios Turisticos - GAMT
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SECRETARIA DE TURISMO

Pag. n°

Data jot /

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Chefia de Gabinete - CG

P

A DESPACHO/INSTRUCAO

=

Protocolo (N2/Ano): 741753/2020

Documento: 0015.001.01.04.002 - EXPEDIENTE DE ATENDIMENTO DE REQUISIGOES,
ORDENS JUDICIAIS OU ADMINISTRATIVAS

Assunto: RGL N° 7010/2019- OF, SGP N® 114/2020 - PL N°® 1067/19 -MANIFESTAGAO DA
SECRETARIA DE TURISMO ACERCA DA CLASSIFICACAO DA CIDADE DE LORENA COMO
MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Decisdo/Providéncia: A pedido da Chefia de Gabinete, encaminha-se 0s autos com
Parecer GAMT N° 111/2020 de fls. 05/06, para ciéncia.

Data do Despacho/Instrugdo: 30/7/2020

non -.-'{
JA ON PEREIRA MIRANDA

SSESSOR TECNICO I1

hefia de Gabinete - CG
30/7/2020 12:17:03
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SAO %ULO

GOVERNO DO ESTADO

| casa civi

OFICIO N°1239/2020/ATeCC
Ref.: CC n® 741753/2020

sao Paulo, 11 de AGOSTe de 2020.

A Sua Exceléncia
Deputado Caué Macris

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

Por determinagdo superior, em atenc¢idc ao Oficio SGP
n® 114/2020, referente ao Projeto de lei n° 1067/2019, que
classifica Lorena come municipio de interesse turistico,
sirvo-me do presente para encaminhar-lhe o Parecer GAMT n°®
111/2020, exarado pelo Grupo Técnico de Analise dos

Municipios de Interesse Turistico.

Na oportunidade, renovo protestos de apreco e
consideracéao.
Atenciosamente,

MARCEL%E TiYOKO %N\;\ (—)
Dirigente da Assessdtia cnica
Casa Civil

Palicio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4500 — Térreo - 5ala 4 — Teiefone (11) 2193-8783

CEP 05650-000 ~ $30 Paulo/SP
ATeCCrken
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

RELAGAO DE REMESSA DE DIVERSOS

Relagdon® | 47/2020
Data: 14/08/2020
De: CASA CIVIL - ATeCC
Para: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA — SALA 38 - ANDAR MONUMENTAL - Neli
| AfC A Sua Exceléncia Deputado Caué Macris
N2 ASSUNTO

01 | Of. 1235/2020/ATeCC - Encaminha projeto de lei n® 196/16 classifica Birigui como
Municipio de interesse turistico.

02 | Of. 1236/2020/ATeCC - Encaminha projeto de lei n? 297/18 classifica Arapei como
I Municipio de interesse turistico.

03 | Of. 1237/2020/ATeCC - Encaminha projeto de lei n2 440/18 classifica Taubaté como
Municipio de interesse turistico.

04 | Of. 1238/2020/ATeCC - Encaminha projetos de lei n® 315/19, 354/19 e 211/19
classificam Pirassununga, Maceddnia e Florinea como Municipios de interesse turistico.

05 | Of. 1239/2020/ATeCC - Encaminha projeto de lei n2 1067/19 classifica Lorena como :
Municipio de interesse turistico.

06 |Of. 1240/2020/ATeCC — Encaminha projetos de lei n® 593/18, 555/17 e 380/17
| classificam Salmourdo, Santa Cruz da Conceicdo e Vargem Grande Paulista como
LMunicipios de interesse turistico.

Recebido em Z"i /_Qﬁ/zozo Ass: b
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GOVERNO do ESTADO da SAO PAULO
CASA CIVIL
ASSESSORIA TECNICA

EXPEDIENTE: CC N° 741.753/2018
INTERESSADO: ASSEMBLETIA LEGISLATIVA
ASSUNTO: RGL n°® 7010/2019 - Of. SGP n°® 114/2020

PL n°® 1067, de 2019, de autoria do
deputado Sergio Victor, visando a
manifestacdo da Secretaria de Turismo
acerca da classificagdo da cidade de
Lorena como Municipio de Interesse
Turistico.

Em virtude da publicacdo do
D.0. de 20/08/2020, pé&gina 9, Oficio
12351239/2020-ATeCC, arquive-se o}
presente, observadas as formalidades de
estilo.

Casa Civil,a}mde agosto de 2020.

MARCELL YOKO KEY Uz

Dirigente da Assessofia (Técnica

Casa Civil

ATeCC/Desp/ken
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SAO PAULO

S3o Paulo, 4 de maio de 2022

Of. SGP n? 256/2022

Senhor Governador

Em atendimento ao requerido pela Presidéncia da Comissdo de Constitui¢do, Justica
e Redag3o ao Sr. Presidente desta Assembleia Legislativa, venho? solicitar as dignas providéncias de
Vossa Exceléncia no sentido de determinar que sejam encaminhados a andlise da Secretaria de
Turismo e Viagens, nos termos do artigo 52 da Lei Complementar n2 1.261, de 29 de abril de 2015, os
documentos discriminados na tabela anexa, que compdem os autos do Projeto de lei n? 1067, de
2019, de autoria do Sr. Deputado SERGIO VICTOR, que classifica como de Interesse Turistico o
Municipio de Lorena.

Solicito a Vossa Exceléncia, outrossim, a oportuna remessa a esta Assembleia do
parecer técnico a ser exarado pela mencionada Pasta, acerca do cumprimento dos requisitos legais
necessarios para a classificagdo pretendida.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia protestos de elevada consideragdo e aprego.

RODRIGO DEL NERO
Secretario Geral Parlamentar

Ao Excelentissimo Senhor

RODRIGO GARCIA

Dignissimo Governador do Estado de Sado Paulo
Sdo Paulo - SP

! Oficio expedido nos termos do artigo 1°, inciso II, do Ato n°® 11, de 18 de margo de 2021, da E. Mesa da
Assembleia Legislativa, publicado no Didrio Oficial do Estado - Poder Legislativo de 19/03/2021, pagina 5.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SAO PAULO

ANEXO A QUE SE REFERE O OF. SGP n? 256/2022

PROJETO DE LEI DOCUMENTOS E LINKS A PARTIR DOS QUAIS PODEM SER CONSULTADOS E BAIXADOS
PL n2 1067/2019 = integra dos autos do projeto (vol. 1)

(classifica como  de | hitps://www.al.sp.gov.br/spl/2022/04/Acessorio/1000439524 1000538509 Acessorio.pdf
Interesse Turistico o

Municipio de LORENA)

= integra dos autos do projeto (vol. 2)
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/04/Acessorio/1000439527 1000538512 Acessorio.pdf

* Documentos anexados eletronicamente ao projeto em 26/06/2020, a pedido do autor
(cf. requerimento de fls. 356/358 dos autos)
https://www.al.sp.gov.br/spl/2020/06/Acessorio/1000328588 1000380723 Acessorio.pdf

= Documentos anexados eletronicamente ao projeto em 04/11/2021, a pedido do autor
(cf. requerimento de fls. 718/719 dos autos)
https://www.al.sp.gov.br/spl/2021/11/Acessorio/1000422404 1000514627 Acessorio.pdf

= Documentos anexados eletronicamente ao projeto em 09/03/2022, a pedido do autor
(cf. requerimento de fls. 721/722 dos autos)
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/03/Acessorio/1000434585 1000531931 Acessorio.pdf
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Governo do Estado de Sao Paulo
Casa Civil
Subsecretaria de Gestéo Legislativa

OFicIO

NUmer o de Refer éncia: CC-EXP-2022/00870

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo

Assunto: Projeto delei n° 1067, de 2019 - Classificacdo da cidade de Lorena como Municipio de
Interesse Turistico.

Oficio n°®4000/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Doutor
VINICIUSRENE LUMMERTZ
Secretario de Estado de Turismo e Viagens

Senhor Secretario,

Encaminho o presente expediente para dar atendimento ao Oficio SGP n° 256/2022,
expedido pelo Senhor Secretario Geral Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado de S&o
Paulo, contendo cdpia integral do Projeto de lei n° 1067/2019 (na forma de arquivo auxiliar),
visando solicitar andlise e indicacdo de vossa Secretaria, de forma conclusiva, se a cidade de
LORENA cumpre os requisitos legais necessarios para ser classificada como municipio de
interesse turistico nos termos da Lei Complementar n° 1.261/2015.

Considerando a existéncia do Projeto de lei n° 1176/2017, conforme consta no Oficio
SGP n° 484/2018 de 16/04/2018 (fls. 03), solicitamos que o Parecer GAMT faca referéncia ao
citado projeto de lei, inclusive.

Na oportunidade, apresento protestos de aprego e consideracao.

Atenciosamente,

S0 Paulo, 09 de junho de 2022.

CCOFI202200344A

Marcelle Tiyoko Koyanagui
Dirigente da Assessoria Técnica
Subsecretaria de Gestdo Legislativa
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SR
Governo do Estado de S&o Paulo
Secretaria de Turismo e Viagens
SECRETARIA DE TURISMO/GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE MUDANCA DE SISTEMAS

O documento CC-EXP-2022/00870 tera sua continuidade no Sistema Eletrénico de Informagdes -
SEI com o Processo 027.00000151/2023-009.

O referido documento e este Termo devem ser capturados no sistema SEI.

Sao Paulo, 29 de maio de 2023.

Vanilson Fickert Graziosi
Assessor Técnico de Gabinete IV
SECRETARIA DE TURISMO/GABINETE DO SECRETARIO
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
Grupo Técnico de Analise dos Municipios Turisticos - GAMT

GRUPO TECNICO DE ANALISE DOS MUNICIPIOS TURISTICOS
PROJETOS DE LEI N° 1176 de 2017 e 1067 de 2019
OBJETO: Classifica Lorena como Municipio de Interesse Turistico

Sao Paulo, 24 de novembro de 2023

PARECER GAMT N° 006/2023

O municipio de Lorena pertence a Regido Turistica da Fé e possui
89.125 habitantes. O municipio destaca-se pelo Turismo Cultural devido ao seu
patrimoénio histoérico relevante, e o Turismo Religioso que atrai peregrinos e devotos de
todo o Brasil.

O Grupo de Analise dos Municipios Turisticos - GAMT, designado
pela Resolucéo ST 24, de 17 de dezembro de 2019, realizou analise da documentagéo do
municipio de Lorena. Com referéncia ao cumprimento dos requisitos estabelecidos no
artigo 4° da Lei Complementar 1.261/2015, conforme especificado no oficio da Comissao
de Constituicdo e Justica, seguem as seguintes informacgoes:

| - Potencial Turistico

Foi realizada pesquisa de demanda turistica no ano de 2019 com a aplicacédo
de 207 questionérios, demonstrando os seguintes resultados: 43,5% sé&o oriundos de S&o
Paulo; 78,7% tem como motivagdo o Turismo Religioso, 73,4% utilizam os 6nibus e 41,1%
se hospedam em pousadas. Entretanto, o estudo nédo foi realizado no ano anterior ao
pleito e com entidade conveniada, conforme disposto na lei complementar. Atendeu
parcialmente ao requisito.

Il - Servico Médico Emergencial
Quanto ao servico médico emergencial indicou a Santa Casa, Unidade Bésica
de Saude — UBS e servigo do SAMU. Atendeu ao requisito.

[l - Equipamentos e Servigos Turisticos

Meios de hospedagem — foram apresentados 5 (cinco) estabelecimentos de
hospedagem com 204 Unidades Habitacionais UH’s e 565 leitos, sendo considerada a
capacidade aceitavel. Atendeu ao requisito.

Servicos de Alimentacdo - foram apresentados 27 (vinte e sete)
estabelecimentos de alimentagdo com capacidade variavel, inclusive de 400 pessoas. A
capacidade foi considerada aceitavel e a qualidade excelente. Atendeu ao requisito.



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
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Servico de Informacdo Turistica — Indicou a existéncia de 1 (um) Posto de
Informacgédo Turistica com funcionamento também aos finais de semana e site da
prefeitura com informacdes aos turistas. Atendeu ao requisito.

IV - Infraestrutura Basica

Atendeu ao requisito apresentando indice de 98% dos domicilios atendidos em
abastecimento de agua e 99% no que se refere a coleta de residuos soélidos, conforme
informado no material encaminhado;

V - Atrativos Turisticos

O GAMT verificou vocagdo expressiva no Turismo Cultural com seu
patrimdnio histoérico (Solar Conde Moreira Lima, Palacete Veneziano, Mercado Municipal
etc.) e o Turismo Religioso com as basilicas, igrejas, comunidades e eventos religiosos.
Atendeu ao requisito.

VI - Plano Diretor de Turismo

Elaborado nos termos legais conforme Lei Municipal n® 3956/2021, que
necessita uma melhor organizacdo quando de sua atualizacdo, mas atendeu ao
requisito.

VII - Conselho Municipal de Turismo
Constituido pela Lei n° 3876/2020 com suas respectivas atas que
demonstram um COMTUR atuante. Atendeu ao requisito.

Diante de todo o exposto, que indica que o municipio de Lorena
cumpre 0s requisitos estabelecidos na Lei Complementar n°® 1261/2015, o GAMT
manifesta-se pela aprovacdo dos PLs N° 1176/2017 e 1067/2019 para que Lorena seja
classificado como Municipio de Interesse Turistico.
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